
 

 

 

 

 

 

１.水泳指導の実施について 
四日市市教育委員会から、『水泳指導を実施する』という通達をうけて、本校でも６月１４

日（月）から水泳指導に入ります。予定では、６月７日（月）からの開始でしたが、新型コ

ロナウイルス感染症拡大防止や、実施判断が遅れたことを考慮して、水泳指導期間を短縮し

て６月１４日（月）から７月１６日（金）までの実施といたします。 

 実施にあたっては、四日市市教育委員会の『学校の水泳授業等における感染症対策につい

て』に準じた対策・指導を行います。詳しくは、下記の記載事項を参考にしてください。 

 水泳は、水の中で全身を使い、当日の水温や気温の影響をうけながら展開される運動のた

め、お子様の健康管理には十分な配慮が必要です。学校としましても、安全を第一に考え、

事故等の防止に努めてまいります。 

 最後に、水泳実施の判断が遅れたことにより、お子様の水着準備等でご迷惑をおかけした

ことに、深くお詫び申し上げます。 

 

【本校の水泳指導における新型コロナウイルス感染症拡大防止対策】 

○水泳の授業時間について 

・感染症対策により、着替えなどの活動に時間がかかるため、１回の授業を２時限確保し、

週２回の設定とします。ただし、授業時数の調整のために実施しない日もあります。 

・２時限内で、着替え、準備運動、水泳活動等をおこないます。 

 

○着替え 

・プール併設の更衣室（２室）をすべて女子に、視聴覚室を男子の更衣室として『密』を回

避します。また、個別で着替える部屋を確保します。個別着替えが必要な場合は、使用時

に申し出てください。 

・更衣室には６名単位で入室し『密』を回避します。 

・各自に記名入りのビニル袋を学校が用意します。着替え後にマスクを入れてプールサイド

で保管します。 

 

○活動 

・指導者はタンバリン・電子ホイッスルを使用します。 

・手をつないだり、体を支えたり『密接』・『密着』は回避します。 

・プール内の『密』を避ける工夫として、プール内で水泳指導（技能）を受けるグループと、

プールサイドで論理（知識）の学習をするグループに分けた学習形態で水泳指導を実施し

ます。 

・２人組を活用して身体的距離を保った安全確認を行います。 

 《例》同時に手を挙げる、OKサインをどちらか一方の児童が行う等 

・プールサイドは、プール水を散布するなど定期的に消毒します。プール水は、予め塩素消

毒がされている為、プール水そのものに消毒効果があります。 

・ビート板など教具の使い回しは避けます。使用後のビート板はプール水で洗い消毒します。 

－１－ 

四日市市立保々小学校だより       令和３年６月７日(月)№９ 



○お願い 

・体操服など脱ぎ着しやすい服装で登校するようお願いします。 

・ゴーグル、タオル等の貸し出しは致しません。 

・持ち物には、名前を必ず書くようにお願いします。 

 

２.お迎え時の注意をお願いします 
 最近、本校西門前道路において、お迎えの車が駐車することにより、車が通行しにくくな

ったり、農作業車が侵入できないなど、地域住民の方から学校へ多くのご指摘をいただいて

おります。 

 本校では、理由がある場合を除き、保護者による児童の送迎をつつしんでいただくように

従来から強くお願いをしているところです。各家庭におかれましては、児童が自力で集団登

下校ができるようにご指導をお願いします。 

 昨年度からは、学童保育の送迎とも重なり、時間によっては児童を巻き込んだ交通事故が

いつ発生してもおかしくない状況がうまれています。 

 また、本校は校地の広さや校舎・施設の配置から、駐車場をこれ以上広げることが物理的

にできません。現状の状態で児童の安全を確保するには、お迎えの数を減らすしか方法があ

りません。このような状況をご理解いただき、ご協力をお願いします。 

 尚、どうしても送迎が必要な場合は、下記（西門付近の自動車侵入経路図）のようにお進

みください。西門前の道路は狭く、車同士の対向が難しいため、今後も西門からでる車は右

折して、保々中学校第２グランド前の農道を西進していただき、八風街道へでるようにお願

いします。 

 本校職員につきましては、緊急業務の出動が多いため、西門を左折して八風街道へでる場

合があります。学童保育利用者の保護者様にも、学童保育所職員様を通じて同様の連絡をさ

せていただいております。交通事故防止と、児童に自立する力をつけるためにもご協力を強

くお願いします。 

 

【西門付近の自動車侵入経路図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－２－ 


